
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. oktober 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 77 (Alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 77:  

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af SUU alm. del samråds-

spørgsmål D-G i Sundheds- og Ældreudvalget den 23. oktober 2018 oplyse, om man i 

forlængelse af lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile 

registrerer, når personalet tvinger demente borgere til at tage deres medicin og om 

borgeren i den forbindelse bliver udadreagerende? I bekræftende tilfælde bedes mi-

nisteren oplyse, hvor mange tilfælde af begge dele, der er registreret siden lovens 

ikrafttrædelse?” 

 

Svar: 

Efter lov om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile, som hø-

rer under sundhedsministerens ressort, skal lægens eller tandlægens beslutning om 

tvangsbehandling indberettes til Sundhedsdatastyrelsen. Loven indeholder ikke krav 

om, at tilfælde af udaddreagerende adfærd skal indberettes til styrelsen. 

 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har Sundheds- og Ældreministeriet indhen-

tet følgende bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

 

”Efter lov nr. 655 af 08/06/2017 om anvendelse af tvang ved somatisk be-

handling af varigt inhabile, skal enhver beslutning om sådanne tvangsbe-

handlinger indberettes til Sundhedsdatastyrelsen. 

 

Kravet om indberetning trådte i kraft den 1. januar 2018 for læger og tand-

læger uden for sygehuse og indberettes via Sundhedsdatastyrelsens Elektro-

niske Indberetningssystem (SEI), og fra den 1. juli 2018 for læger og tandlæ-

ger på sygehuse, der indberetter via Landspatientregistret (LPR). 

 

Pr. 12. november 2018 foreligger følgende data for indberetninger af beslut-

ninger om anvendelse af tvang ved somatisk behandling af varigt inhabile, 

opgjort til og med den 11. november 2018. 
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Side 2 

Indberetning af beslutninger om tvangsbehandlinger 

Beslutninger indberet-

tet via SEI 

Beslutninger indberet-

tet via LPR 

Beslutninger indberet-

tet i alt 

34 7 41 

 

Kilde: EISST (tis_grundoplysninger og tis_lines) samt LPR, Sundhedsdatastyrelsen. Opgjort 

til og med den 11. november 2018. 

Note: 3 af indberetningerne i LPR er foretaget inden indberetningspligtens ikrafttrædelse 

den 1. juli 2018. Der foreligger ingen indberetninger via SEI inden indberetningspligtens 

ikrafttrædelse den 1. januar 2018 

 ” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Thyra Frank      /      Patrick Kofod Holm 

 


